Huc pertinent etiam ea loca, quibus significatur, Christum esse filium Dei, non adoptione per gratiam; sed naturalem, adeoque consubstantialem Dei filium, quandoquidè de ratione filij naturalis est, vt sit eiusdem naturae cū Patre. Matt. 16. v. 16. *Tu es Christus filius Dei viui: graecè, οὗτός ἐστις ὁ Χριστός, ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος.*; nempe singularis ille & vnicus filius Dei. Luc. 1. vers. 32. *Et vocabitur Altissimi filius.* Galat. 4. vers. 4. *Misit Deus filium suum &c. ut adoptionem filiorum reciperemus.* Hebr. 1. vers. 5. *Qui cum sit splendor Patris, & figura substantiae eius.* Et vers. 5. *Cui enim aliquando Angelorum dixit, filius meus es tu: ego hodie genui te. Et rursum, Ego ero illi in Patrem, & ipse erit mihi in filium.* 1. Ioann. 5. vers. 20. *Scimus quoniam filius Dei uenit, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, & simus in vero filio eius.* Eiusdem generis sunt alia loca, in quibus Christus vocatur vnigenitus, seu vnicus filius Dei. Ioann. 1. vers. 14. *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti.* Et vers. 18. *Vnigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarrauit.* Ioann. 3. vers. 16. *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum vnigenitum daret.*

Tertia classis est locorum veteris testamenti, in quibus diuinitas tribuitur Christo ac Messiae; quae quidem loca directè contra Iudaos pugnant. Hui. 9. v. 6. *Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Et factus est principatus super humerum eius, & vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuris seculi, princeps pacis.* Et quamuis iam Iudaei mutatis punctis legant, *Ikra;* hoc est, *vocabit*, quasi epitheta illa sint Dei Patris vocantis, non Christi aut filij vocati; puncta tamè illa primò post S. Hieronymi tempora Hebraeo textui adiecta, auctoritatè per se nō merentur: & contextus ipse clamat, tam multa illa nomina tribuenda non esse vocanti, sed vocato Messiae, de cuius nomine ibidem ex instituto agit Propheta;

ac proinde secundum aliam punctaturam legendum *likhare*, hoc est, *vocabitur*: sicut ante Iudæos illos punctatores legit non solum latinus interpret, sed etiam ante illum plerique græci interpretes. Symmachus enim habet *καλησεται*; Ignatius, Irenæus, Eusebius, quin etiam LXX. habent *καλειται*. Imo etiam Targum hoc loco passivum habet.

18 Huc spectat illud Isai. 35. v. 4. *Deus ipse veniet, & saluabit vos. Tunc aperientur oculi cæcorum, &c.* Isai. 45. v. 14. *Hæc dicit Dominus &c. Tantum in te est Deus, & non est absq; te Deus. Verè tu es Deus absconditus, Deus Israël saluator.* Vbi cum loquatur Deus de Deo, & ad Deum, vt ex contextu patet, Pater vtique ad filium, & de filio Saluatore & Messia loquitur. Isai. 52. v. 6. *Dicit Dominus; Inquit tota die nomen meum blasphematur. Propter hoc sciet populus meus nomen meum in illa die, quia ego ipse, qui loquebar, ecce adsum.* Ierem. 23. v. 5. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo David germen iustum, & regnabit Rex, & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israël habitabit confidenter; & hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus (Iehoua) iustus noster.* Vbi quamuis iam in Hebræo textu, à Iudæis, ad vim argumenti minuendam, rursus legatur aliter, videlicet, in singulari numero *likreo*, *vocabit eum*, vt ad Patrem referatur; latinus tamen interpret, vt & Targum olim legerunt pluraliter, *likreu*, vel *likreuhu*, *vocabunt eum*, vt non possit non ad Messiam referri; de qua re plura Petrus Galatinus lib. 3. contra Iudæos capit. 7. & 17. Huc spectat illud Baruch 3. v. 36. *Hic est Deus noster, & non estimabitur alius aduersus eum, &c.* Post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Mich. 5. v. 2. *Etu Bethlehem Ephrata paruulus es in millibus Iuda: ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israël, & egressus eius ab initio, à diebus æternitatis.*

19 Quarta classis continet insignia quedam loca veteris testamenti, explicata in nouo testamento, iuxta quam explicationem Christus Iesvs ex MARIA virgine natus, expresse etiam vocatur Deus. Etenim I. Locum psalmi 44. v. 7. *Sedes tua Deus in seculum seculi*, de Christo interpretatur Paulus Heb. 1. v. 8. II. Psalm. 109. *Dixit Dominus Domino meo.* Vbi inter alia etiam legitur, v. 3. *Ex utero ante Luciferum genui te.* (naturali vtique & substantiali generatione) expresse ad Christum seu Messiam refertur. Matth. 22. v. 44. *Actorum 2. v. 34. Heb. 1. & 7. III. Locum Isai. 6. vers. 1. Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, &c.* explicat Ioannes cap. 12. v. 41. de Christo filio Dei, *Hæc dixit Isaias, quando vidit gloriam eius, & locutus est de eo.* IV. Locus Isai. 40. v. 3. *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rellas facite semitas Dei nostri*, ab omnibus Euangelistis explicatur de Christo, Matth. 3. Marci 1. Luc. 1. Joann. 1. V. Illud Isai. 44. v. 6. *Ego primus, & ego nouissimus; ipse etiam Christus discipulo affirmat. Apocal. 1. v. 18. Omitto plura.*

20 Ceterum his locis, quicquid tergiversentur Sanctissimæ Trinitatis hostes, solidè ac firmiter probari diuinitatem Christi & filij Dei, ex hoc patet. I. Quia ita antiqui Patres, & vetus Ecclesia ea loca intellexerunt; quibus illi ipsi etiam contra

veteres Arianos ad hoc institutum probandum, vsi sunt, vt agnoscent etiam Aduersarij. 2. Quia non aliter, nec clarius ex Scriptura probari potest, ipsum etiam Patrem esse verum Deum, quam eiusmodi locis, quibus absolute verus Deus, Omnipotens, Creator asseritur, &c. cuiusmodi loca etiam de Christo filio Dei ante retulimus. 3. Quia ipsa loca sunt tam clara, vt seruatò plano verborum sensu, ac sermonis proprietate spectatà, nullà tergiversatione eludi possint. Quemadmodum enim si quis diceret, Hæc substantia est verus homo, intelligeremus vtique propriè & substantialiter hominem esse; & si quis diceret, Hic est proprius, vnicigenitus, verus filius Pauli, intelligeremus vtique naturalem, adeoque consubstantialem eius filium esse; ita cum in præcedentibus locis audimus, *Hic est verus Deus, est Deus benedictus &c.* Item est verus proprius filius Dei, intelligere vtique debemus, substantialiter Deum, & naturalem consubstantialemq; filium Dei esse: quando absoluta nomina substantiæ de aliquo propriè non prædicantur nisi substantialiter. Plura asserit. 5.

21 Assertio III. Sed & Spiritus sanctus verè propriè, & substantialiter Deus, & persona diuina, est. Aduertendum, nomen Spiritus sancti, duobus modis vsurpari posse, primò essentialiter; quo modo aliquid commune est omnibus personis diuinis; quandoquidem vnaquæque & Spiritus, & sanctus Spiritus est; quod apud omnes extra controuersiam est; secundo notionaliter, pro certa persona in Trinitate, & hoc sensu intelligitur præsens assertio, quæ de fide etiam est contra Arianos, Euanomianos, & Macedonianos superiùs relatos.

Probat ex Scriptura. Primo quia sæpe in Scriptura homines vocantur templum Dei Spiritus sancti. 1. Corinth. 3. v. 16. *Nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus.* Et 1. Corinth. 6. vers. 19. *An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt spiritus sancti. Glorificate & portate Deum in corpore vestro. Quo vtroque loco Spiritus sanctus aperte Deus dicitur. Accedit quod templum propriè non nisi Deo dicantur; cui soli sacrificium offertur.*

22 Secundo sæpe in Scripturâ vocatur Spiritus Dei; eique actio tribuitur intelligentis naturæ propria: qualis non nisi personæ, & supposito tribui solet. Et quid aliud est spiritus diuinus, vel Spiritus Dei, quàm Deus?

Tertio speciatim huc faciunt hæc loca. 2. Reg. 23. vers. 2. ait David: *spiritus Domini locutus est per me, & sermo eius per linguam meam. Dixit Deus Israël mihi; locutus est fortis Israël, Dominator hominum, iustus dominator in timore Dei.* Vbi idem dicitur Spiritus Domini, & Deus Israel. Item Act. 5. vers. 5. *Dixit autem Petrus, Anania, cur tentauit Sathanas cor tuum mentiri se spiritui sancto? &c.* Non est mentis hominibus, sed Deo. Denique præcipua sunt, quæ de tota Trinitate adducuntur asserit. 5. Ex quibus omnibus efficitur, Patrem, Filium, & spiritum sanctum in diuinis esse vnus substantiæ, siue naturæ diuinæ; quandoquidem vna tantum est natura diuina, vnusque Deus. Nunc probandum est.

est, eos non obstante naturæ identitate, esse tres personas inter se distinctas.

23 Assertio IV. Filius in diuinis est persona eadem cum Verbo, & Christo Domino; distincta tamen à Patre & Spiritu Sancto. Tota assertio est de fide ex Scriptura, & Ecclesiæ definitione, ut patebit assert. 5. Et prima pars est contra Sabelianos, qui ut testatur Athanasius orat. contra Sabellij gregales, & Basilius Serm. contra eosdem, dixerunt, Verbum diuinum non esse rem subsistentem, sed simplicem quandam Dei conceptionem, de assumenda carne humana. In quo errore etiam fuerunt Valentiniani, ut ex Irenæo lib. 2. cap. 18. intelligi potest. Eundem errorem nostro etiam tempore renouarunt Michael Seruetus, & qui eum in Transyluania secuti sunt Trinitarij, Georgius Blandrata, Franciscus Davidis, & alij ut dictum. Accipitur autem in præsentibus Verbum diuinum, non figuratè, seu per metonymiam pro signo aut effectu verbi diuini, quo modo scriptum dicitur Verbum Dei; aut quo modo 1. Reg. 3. dicitur, *Ecce ego facio verbum in Israel.* & Luc. 1. *Non erit impossibile apud Deum omne verbum: sed propriè pro illo vnico Dei Verbo, quod in principio erat apud Deum, Ioann. 1.*